

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ PHÚ LẠC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 66/KH-UBND

Phú Lạc, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông năm 2021 trên địa bàn xã Phú Lạc

Căn cứ Luật giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 11/NĐ-CP ngày 24 tháng 2 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Ban hành quy định quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Thực hiện kế hoạch số 26/ KH-UB ngày 18 tháng 02 năm 2021 của UBND xã Phú Lạc Kế hoạch thực hiện “Đề án phát triển, quản lý hệ thống đường giao thông xã Phú Lạc giai đoạn 2021 -2025” trong năm 2021.

Để tăng cường công tác quản lý hành lang giao thông trên địa bàn xã. UBND xã Phú Lạc xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khắc phục, giải quyết tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác; lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông (ATGT).

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về ATGT, trật tự công cộng và trật tự đô thị của cán bộ và nhân dân, tham gia bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Tổ chức giải tỏa các trường hợp vi phạm, lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, các tuyến đường trên địa bàn xã; không để tình trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự ATGT; đảm bảo và duy trì "đường thông, hè thoáng".

2. Yêu cầu:

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung giải tỏa các vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang ATGT. Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm, quản lý hành lang ATGT là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên; là một trong những tiêu chí để đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tổ chức, lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức; làm căn cứ bình xét các danh hiệu thi đua cuối năm của các tập thể, cá nhân.

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung tổng quát:

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân để người dân tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm về hành lang ATGT và trật tự đô thị.

- Tập trung xử lý, giải tỏa, tháo dỡ các vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, kinh doanh dịch vụ lấn chiếm lòng đường; dừng, đỗ xe, tập kết nguyên vật liệu xây dựng, đặt, treo biển quảng cáo, treo dây, cáp thông tin, lắp dựng mái che, mái vẩy, rửa xe, sửa chữa ô tô, xe máy; giải tỏa các cây trồng 2 bên đường che khuất tầm nhìn;

- Tổ chức tháo dỡ mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo không đúng quy định. Kiên quyết dẹp bỏ các điểm kinh doanh bày bán hàng hóa, vật liệu, các điểm trông giữ xe trên vỉa hè, chặt các cây che khuất tầm nhìn 2 bên đường;

- Tập trung chỉnh trang khuôn viên phía trước các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình hai bên đường dọc tỉnh lộ 263 và 263c.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành các quy định về hành lang ATGT.

2. Nội dung cụ thể:

a. Đường tỉnh lộ 263 và 263c:

- Tổ chức lực lượng giải phóng toàn bộ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, củi, các loại vật liệu xây dựng, tường rào, các cây trồng 2 bên đường lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đề nghị các xóm làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự chặt phá, tháo dỡ. Tập trung chủ yếu vào các xóm Văn Giang, Tân Lập, Trại Tre, Na Hoàn, Na Thúc, Quang Minh, Phú Hòa, Lũng 1, Đại Hà;

b. Đường liên xã:

- Tuyến đường liên xã Phú Lạc đi Phú Lạc: Yêu cầu các xóm Na Hoàn, Trại Mới, Đầm Dín, Phương Nam 2, Phương Nam 3 có phân đường đi qua, tổ chức lực lượng trong xóm phát quang hành lang hai bên, khơi thông cống ngang, đào vét rãnh rọc theo qui định;

c. Đường liên xóm, trục xóm, ngõ xóm:

- Đường bê tông:

+ Tổ chức phát quang hành lang 2 bên, khơi thông cống rãnh, đắp bổ sung lề đường. Đảm bảo hành lang 2 bên đường, tính từ mép rãnh trong ra là 1.5m, thu gom vật liệu xây dựng, chất đốt trên đường làm ảnh hưởng đến tham gia giao thông.

d. Đường đất:

+ Tiếp tục xây dựng kế hoạch đo vẽ thiết kế đường bê tông vốn xi măng những tuyến đường còn lại trên toàn xã trong năm 2021;

+ Tích cực tuyên truyền nhân dân tham gia hiến đất, tài sản để xây dựng đường giao thông theo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3. Cách thức duy tu, bảo dưỡng:

a. Kỹ thuật duy tu bảo dưỡng và giải tỏa hành lang đường giao thông:

** Phát cây, dọn cỏ rác trên lề đường, ta luy và đất phòng hộ:*

- Phát cây, dọn rác trong phạm vi đất của đường (tính từ chân ta luy ra mỗi bên từ 1m trở lên).

+ Dùng xẻng, cuốc cào vun gọn cây, cỏ phát ra thành đống đưa lên xe rùa chở tập kết đến vị trí phù hợp, để tiêu hủy.

+ Phát cây bụi, cắt cỏ dụng cụ cần thiết như dao, máy cắt cỏ, phát cây và cắt cỏ để đảm bảo chống sỏi lở hành lang đường để lại chiều cao gốc cỏ nhỏ hơn 7cm.

+ Thu dọn cây, cỏ ra khỏi phạm vi hành lang đường, tập kết đến nơi qui định, không để rơi vãi ra đường, làm tắc hệ thống cống rãnh thoát nước, không đốt cây cỏ sau khi cắt để tránh gây cháy lan.

+ Tuyệt đối không phun thuốc cỏ hoặc đốt làm chết cỏ làm ảnh hưởng đến việc sỏi lở lề đường. Nghiêm cấm không đốt rơm, rạ, cỏ rác trên mặt, mép đường nhựa và những nơi có thể ảnh hưởng đến các công trình khác. Khi cần đốt phải gom lại đúng nơi qui định và có người cảnh giới, giám sát đốt cháy hết sau rồi nước tắt hẳn rồi mới di rời đi vị trí khác.

b. Hạ cây và dọn cây nhô ra đường:

- Cắt tỉa cành các cây lớn:

+ Xác định phạm vi cành cần cắt tỉa;

+ Sử dụng cưa, dao (hoặc cưa máy) để cắt tỉa, đã xác định với những cành cây cao từ 2m trở lên, cần có thiết bị bảo hộ đảm bảo an toàn cho người thực hiện, trong quá trình thực hiện cắt cây, tỉa cành cần bố trí người cảnh giới hai đầu đường hướng dẫn điều tiết giao thông để đảm bảo an toàn. Sau khi cắt hạ xong tổ chức thu dọn sạch cành lá, cây về đúng nơi quy định.

c. San sửa lề đường gồ cao hơn mặt đường:

Công tác tiến hành bằng thủ công với những dụng cụ cầm tay như cuốc, xẻng, cuốc chim, thứ tự theo từng bước như sau:

+ Lề đường được xới bằng cuốc chim, dùng xẻng, cào san từ điểm cao hơn xuống điểm thấp hơn quá trình san từ 3- 5cm. Kiểm tra độ dốc ngang của lề đường sau khi san, không để đất thừa trên lề đường.

+ Sau khi san đầm lề đường bằng đầm cóc, hay đầm tay, tưới nước đều vừa độ ẩm thích hợp trong khi đầm;

+ Kiểm tra độ dốc ngang phần lề sau khi đầm sao cho độ phẳng, nối tiếp tốt với mặt đường;

+ Dọn dẹp sạch mặt đường và lòng rãnh sau khi hoàn chỉnh.

d. Đắp, sửa bổ sung phần lề đường khi bị sỏi lở:

+ Tập kết vật liệu đất, đá để bù phân lè đường theo từng đống nhỏ để dễ cho việc san gạt, sau đầm chặt tạo mặt phẳng nối tiếp với đường.

+ **Chú ý:** trong quá trình thực hiện, sau khi xong, vật liệu thừa được dọn lại và chở đến nơi quy định. Không để lại trên mặt đường hoặc lấp xuống rãnh dọc của đường.

e. Nạo vét rãnh, đào lại rãnh:

Nạo vét rãnh dọc:

- Sử dụng nhân công với dụng cụ như cuốc, xẻng để dọn sạch bùn, cỏ rác ở đáy rãnh dọc, vun gọn lại và đưa lên phương tiện chở đi đổ đúng nơi quy định, không đổ, rải đất, rác ra hai bên đường;

Đào lại rãnh:

- Xác định lại vị trí rãnh nếu rãnh bị bồi lấp toàn bộ, dùng dụng cụ xẻng, cuốc, cuốc chim để đào chiều rộng là 50cm, chiều sâu 40cm lưu ý thường xuyên kiểm tra lại kích thước chiều rộng và chiều sâu. Tránh để lại đất trên mặt đường sẽ bị chảy lấp xuống rãnh;

4. Thời gian thực hiện:

- Trong tháng 9 năm 2021; (tháng an toàn giao thông) tất các xóm tổ chức ra quân thực hiện;

- Riêng đối với 2 tuyến đường 263 và 263c thời gian thực hiện vào ngày 16, 17 tháng 9 năm 2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng các nguồn nhân lực tại chỗ tại các cơ quan, đơn vị, các xóm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cán bộ Địa chính – xây dựng; cán bộ Giao thông – thủy lợi:

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức thực hiện kế hoạch; thường xuyên kiểm tra tiến độ công tác giải tỏa hành lang ATGT của các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với đơn vị thi công mặt đường và rãnh thoát nước dọc đường 263c trong quá trình thi công công trình tại địa phương.

- Đôn đốc các đơn vị thi công đang triển khai các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các dự án, công trình thi công phải đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường; không để vật liệu, phế thải ra vỉa hè, đường, nơi công cộng gây mất mỹ quan.

- Tham mưu thành lập tổ công tác để thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và đề xuất các giải pháp thực hiện đảm bảo công tác giải tỏa, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn xã.

2. Công an xã:

- Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo trật tự ATGT, xử lý nghiêm các trường hợp xe chở đất, vật liệu, khoáng sản... không đảm bảo các quy định của pháp

luật gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm xe chở quá tải, quá khổ theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và các xóm trong tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông; xử lý các hành vi vi phạm theo quy định, phối hợp điều tiết giao thông trong khi thực hiện giải tỏa hành lang các tuyến đường 263, 263c, Phú Lạc – Bản Ngoại;

3. Công chức văn hóa xã:

- Tham mưu quản lý hoạt động Quảng cáo trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định; xử lý kịp thời những trường hợp lắp đặt biển quảng cáo không đúng quy định gây mất an toàn giao thông và gây mất mỹ quan.

- Phối hợp, đề nghị các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn xã (VNPT, Viettel, FPT) thực hiện chỉnh trang, thu gọn hệ thống dây điện, cáp viễn thông; thu bỏ, tiêu hủy các đường dây hiện không sử dụng để đảm bảo mỹ quan và an toàn giao thông, đặc biệt là khu vực trung tâm xã.

- Biên tập các nội dung, tài liệu tuyên truyền các quy định về quản lý hành lang ATGT, chỉnh trang đô thị. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh đến toàn thể nhân dân tham gia công tác chỉnh trang, xây dựng nếp sống văn minh, xanh, sạch, bảo vệ môi trường.

4. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và các xóm trong tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường 263, 263c, các tuyến đường liên xã Phú Lạc – Bản Ngoại;

- Huy động lực lượng thôn đội trưởng và lực lượng dân quân cơ động tham gia giải tỏa các trường hợp vi phạm, lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, các tuyến đường trên địa bàn xã; không để tình trạng tái lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè làm ảnh hưởng đến trật tự ATGT; đảm bảo và duy trì "đường thông, hè thoáng".

4. Tổ thu gom rác thải sinh hoạt:

- Thực hiện việc thu gom rác thải theo lịch đã thông báo; Sắp xếp xe đẩy rác gọn gàng sau mỗi lần sử dụng; hạn chế đến mức tối đa việc tồn lưu rác tại điểm tập kết xe chở rác.

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn:

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, phát dọn hành lang trước cổng cơ quan, đơn vị đảm bảo mỹ quan và vệ sinh môi trường.

6. Đối với các xóm:

a. Tuyến đường tỉnh lộ 263 và 263c:

Đây là tuyến đường tỉnh lộ 263 đi qua với chiều dài 2,5 km (các xóm Văn Giang, Tân Lập, Trại Tre) và 263c đi qua địa phận xã Phú Lạc chiều dài là 7,1 km qua các xóm Na Hoàn, Na Thúc, Quang Minh, Phú Hòa, Lũng 1, Đại Hà (**Riêng**

tuyến đường này chỉ giải tỏa hành lang, biển quảng cáo, pa nô áp phích, cây 2 bên đường) không vét rãnh và sửa mặt đường.

b. Các tuyến đường bê tông:

- Căn cứ vào số lượng đường liên xóm, trục xóm, ngõ xóm của các xóm, đề nghị các xóm tổ chức đào vét rãnh dọc, cống ngang, phát hành lang theo địa phận quản lý, đảm nhiệm bảo dưỡng hàng năm.

- Thông báo, vận động nhân dân thu dọn toàn bộ vật liệu xây dựng, không để củi và các vật liệu khác ở lề đường, hành lang đường để đảm bảo ATGT.

7. Đề nghị UB MTTQ xã; Các đoàn thể CT-XH:

- Căn cứ các nội dung của kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên chấp hành tốt việc vệ sinh môi trường, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và tích cực thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT năm 2021, UBND xã Phú Lạc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy; HĐND xã;
- UB MTTQ; các đoàn thể CT-XH;
- Các cơ quan; đơn vị trên địa bàn;
- Các cán bộ chuyên môn;
- Các ông (bà) trưởng Ban CTMT; Trưởng xóm;
- Lưu vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Kim Chinh

